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PROCESVERBAL I KUVENDIT Tk KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e -IX- ¢ Kuvendit t& Komunés, mbajtur me daté 26.09.2019 me fillim pune né ora
11:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés. Té pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés), Nexhmedin
Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim, Kulturg,
Rini dhe Sport), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési , Pylltari dhe Zhvillim Rural), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime
Publike dhe Emérgjencé), Edon Curri (Drejtor pér Administratg), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe
Financa), Sevime Lagi (Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik), Medina Imishti (Drejtoreshé pér Shéndetési dhe
Miré&qgenie Sociale), Bajrush Lagi (Shef i Zyrés Ligjore), Bashkim Sopa (Zyrtar pér Informim), Pérfagésuesit e
OSB-sé. Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezencén e anétaréve t€ kuvendit, konstatoi se nuk mungon asnjé
anétaré 1 kuvendit t& komunés.

RENDI I PUNES
Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Miratimi i buxhetit t& komunés pér vitin 2020 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2021-2022.
Miratimi i planit t& punés sé kuvendit té komunés pér vitin 2020.
Miratimi i rregullores pér taksa komunale pér vitin 2020,
Miratimi i propozim ndryshimeve pér rregulloren pér transparencé.
Miratimi i propozim vendimit pér themelimin e komitetit konsultativ pé€r personat me aftési té
kufizuar.
7. Miratimi i propozim vendimit pér caktimin e kritereve dhe shpalljen e konkursit pér komitetin
konsultativ pér personat me aftési té kufizuar.
8. Raportii performancés pér vitin 2018.
9. Informaté mbi fillimin e vitit t& ri shkollor 2019/2020.
10. Té ndryshme.

s ke

Kryesuesi thekson:- lidhur me pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Florim Shkreta thekson:- né fagen katér te diskutimi im t& shtohet fjala udhézimin administrativ i vitit 2015 dhe
2018.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé vérejtje rreth procesverbalit, nése nuk ka e hedhé né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Miratimi i buxhetit t& komunés pér vitin 2020 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2021-2022.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Rufki Suma thekson:- ju e dini q¢ buxheti &shté mé i vogél pér shkak t& vendimit t& ish kryeministrit z.Isa
Mu'stafa qé .pér komunat e vogla ka pérfunduar afati tre vjegar. Sa i pérket propozimeve t& qytetaréve mbi 90 %
ishin kub&zime népér zona t& ndryshme, kanalizimi dhe asfaltime t& cilat i kemi pérfshiré me kode té pérbashkéta.

Shabi Rexhallari thekson:- bazuar né Qarkoret Buxhetore (QB) 2020/01 dhe 2020/02 pér komunat mbi kufijtg
final t& pércaktuar nga Ministria e Financave (MF), Komuna e Hanit t& Elezit ju dérgon Projekt-Buxhetin pér
vitin 2020 dhe parashikimet buxhetore pér vitet 2021-2022. Buxheti i pérgjithshém i Komunés sé Hanit t& Elezit
Per vitin 2020 &shté né shumé prej 2,742,095 €, ndérsa parashikimet buxhetore pér vitin 2021 jané né shumé prej
2,846,397 € dhe pér vitin 2022 jané né shumé prej 2,958,963 €. Né strukturén e t& hyrave té térésishme buxhetore
pér vitin 2020 sipas pikés dy t& kétij propozim vendimi, mjetet nga grantet qeveritare jan€ né shumé prej
2,424,230 €, q¢ shénojné pjesémarrje prej 88.41%, ndérsa nga t€ hyrat vetanake komunale né shumé prej 317,865
€ apo 11.59%. sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve parashikohen t& kené kéto ndarje buxhetore: paga dhe
méditje 1,687,983 €, mallra dhe shérbime 303,236 €, shpenzime komunale 60,000 €, subvencione dhe transfere
61,104 € dhe shpenzime kapitale 629,772 €. Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje
mund t& parashtroni.

Sabrije Krasnici thekson:- a éshté pérfunduar asfaltimi i rrugés Dermjak-Neqafc sepse éshté planifikuar edhe né
vitin 2020 pér shkak se uné mendoj q& do t& pérfundon né vitin 2019 ky projekt.

Akif Shkreta thekson:- pér vitin 2020 buxheti &shts planifikuar né& shumé prej 2,742,095 €, ndérsa parashikimet
buxhetore pér vitin 2021 jané né shume prej 2,846,397 € dhe pér vitin 2022 jané né shumé prej 2,958,963 €,
kurse né vitin 2019 buxheti ishte mé i larts. Keérkoj sqarim pér kété ¢éshtje.

Mehmet Ballazhi thekson:- projektet nuk ka pasur nevojé€ pér me i pérséritur nése jané kryer né kété vit.
Buxheti duhet t€ jeté né pérputhshméri me planifikimet e kryetarit t& komunés. Shqetésimet e mia ishin sepse
investimet jan¢ shkuar né ményré t& gabuar pér shkak se mé e réndésishme ka gené ¢éshtja e yjit.

Sabedin Hasallari thekson:- propozoj qé& pér vitin 2020 t& vendosen muret mbrojtése dhe kanalet e hapura né
projektet g€ jané béré me kupéza betoni sepse pér shkak t& njé muri shumé t& vogél projekti nuk po pérfundon
deri né fund. Propozoj q& pér vitin 2020 t& béhet rregullimi i krojeve ose burimeve publike.

Florim Shkreta thekson:- a &shté mundési q& me u ditur projekti q€ do t& realizohet né zonén urbane apo né
zonén rurale sepse t€ gjitha rrugét kané emértim.

Rufki Suma thekson:- ka raste gjaté shtrimit t& rrugés me kubéza betoni po paraqiten rrethanat qé edhe muret
mbrojtése me i rregulluar dhe &shté miré t€ jeté si kod i veganté. Sa i pérket krojeve publike né fshatin Paldenicé e
kemi rregulluar dhe &shté e nevojshme edhe krojet tjera me u rregulluar. Rruga Dermjak-Neqafc pérfundon né
kété vit dhe si kod ka mbetur pér shkak se kemi béré ridestinim t& mjeteve dhe ende nuk &shté miratuar né Qeveri
dhe nése nuk miratohet patjetér e kemi me i pérfunduar disa projekte g€ 1 kemi né€ vitin tjetér. Me Ministriné e
Infrastrukturés kemi pasur marréveshje pér rregullimin e rrugés sé Dermjakut q& béhet fjalé né ato pjesét té cilét
jan€ démtuar , ndérsa Dérmjak —Neqafc duhet t& higet. N& vitin 2016 ish kryeministri z.Isa Mustafa q& pér tri vite
t€ ardhshme ta léshon njé buxhet shtesé pér komunat t& cilat i kané mé pak se 22 000 banoré dhe né kuadér t&
atyre komunave ka pérfituar Hani i Elezit mbi 300 000 € dhe pér vitin 2020,2021 dhe 2022 &shté buxhet i rregullt
e jo shtesé. Projektet i kemi planifikuar si t& pérgjithshme por né kllapa e kemi pércaktuar fshatin t& cilin
planifikojmé me rregulluar. Céshtja e ujit e kemi léné qé t& funksionalizohet kompania “Bifurkacioni” dhe CDI-ja
e cila ka premtuar qé do ta kryen dhe ende nuk kané béré ndonjé veprim konkreté dhe pér kété arsye si komuné
nuk kemi mundur me béré asgjé sa i pérket géshtjes sé ujit.



Mehmet Ballazhi thekson:- ¢éshtja e ujit nuk them g& nuk &shté marr seriozisht né teori por ekziston né ¢do
planifikim por seriozisht nuk &shté marr ¢Eshtja e ujit. Shpimet t& cilat jané béré né aférsi t& rezervarit jané béré
para disa muajve dhe asnjé efekt nuk e kané dhéné. Projektet po shndérrohen mé shumé né ¢&shtje politike se sa
ekzekutive digka sepse nuk mund t& bshen projektet aty pér aty por duhet t& planifikohen dhe buxhetohen por mé
miré &shté planifikohen dhjeté rrugé kemi me i shtruar dhe i afatizon brenda njé apo tri vite pastaj kalon né
projekte t& tjera, e jo né tre mandate projektet e nj&jta duke filluar kubéza, asfalt, ujé 1000 €. Mendoj qé nuk jang
politika parimore q& vetém me i pérséritur sepse ne po e dimé g€ pér qytetarin nuk éshté kurré perfekt jeta e tij
nése ne e ndalim dikund njé projekt por me i afatizuar projektet pér njé plan té cilin e kemi béré.

Florim Shkreta thekson:- rrugét t¢ cilat i shtroni me kubéza a bazoheni me ndonjé rregullore sepse e shohé qé
keni filluar edhe oborret me i shtruar me kubéza betoni.

Teuta Shkreta thekson:- trotuari i cili &shté rregulluar prej shkollés fillore deri te Uji i Thart &shté béré shumé
mir€ por éshté miré qé t& b&jmé njé trotuar me ndri¢im t€ cilin do ta shfrytézojmé pér ecje apo rekreacione.

Kryesuesi thekson:- kanalizimi né fshatin Pustenik né cilin vit parashihet me u rregulluar pér shkak se gjithé e
din€ qé ka filluar me u béré ndértime dhe biznese.

Rufki Suma thekson:- do t& fillon pjesé e tjetér e trotuarit nga Dheu i Bardhé deri te shkolla fillore dhe pasi t&
rregullohet fusha e futbollit e cila &shté duke u béré afér shkollés s& mesme “Dardania” dhe ajo pjesa deri te
ambulanca do t& rregullohet rrugé vetém pér shétitore. Jemi né biseda me Bankén Botore pér rregullimin e
shtratit t€ lumit Lepenc dhe né kuadér t& shtratit t& lumit njé pjesé do t& behet trotuar. Sa i pérket céshtjes sé
kanalizimit né fshatin Pustenik nése pronarét e pronave private deklarohen g& e i léshojné pronat e tyre pér
rregullimin e kanalizimit komuna e rregullon kanalizimin.

Shabi Rexhallari thekson:- rregullimi i krojeve publike &shté i planifikuar, kurse pér propozimin i cili ishte pér
rregullimi e mureve mbrojtése dhe hapjen e kanaleve t& hapura dhe mjetet financiare do t& merren prej bashké
investimeve.

Mefail Suma thekson:- shpenzimet kapitale t& cilat parashihen te shérbimet publike mbrojtja civile, emergjenca
jané t€ parapara né shumé prej 40 000 €. Parandalimi dhe inspektimi i zjarreve jan€ t& parapara né shumé prej
40 000 €. Keérkoj sqarim mé né detale pér kété céshtje. Shpenzimet kapitale pér vitin 2020 do t& jené né shumé
prej 629,772 €, kurse né fund figuron n& shumé prej 439,000 € , ndérsa t& tjerat nuk figurojné.

Shabi Rexhallari thekson:- te investimet kapitale tabela 4.2 kufijté e financimit i cakton Ministria e Financave
pér t€ gjitha komunat. Investimet kapitale pér vitin 2020 Ministria e Financave i ka paraparé pér ¢do komuné dhe
komuna e Hanit t& Elezit do t& keté 629,772 €, pér vitin 2021 do t& kemi investime kapitale né shumé prej
641,756 €, kurse pér vitin 2022 do t& kemi investime kapitale né shumé prej 677,632 € . Shérbimet publike dhe
emergjenca &shté program buxhetoré té cilin Ministria e Financave e ka pércaktuar q€ &shté né kuadér té
Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe shuma 40 000 € &shté nénprogram i késaj.

Teuta Shkreta thekson:- a &shté planifikuar t& b&het furnizimi me uniforma pér stafin mjeké&soré pér shkak se tri
apo katér vite nuk jemi furnizuar.

Rufki Suma thekson:- kjo mund t&€ béhet prej mallrave dhe shérbimeve.

Kryesuesi thekson:- propozimin e z.Sabedin Hasallari e hedh né votim rezultati i votimit ishte njézéri. N& térési
e hedh né& votim buxhetin ¢ komunés pér vitin 2020 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2021-2022; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2020 DHE PARASHIKIMET BUXHETORE PER VITIN 2021-2022



3. Miratimi i planit t& punés s€ kuvendit t& komunés pér vitin 2020.

Kryesu'esi thekson:- komisioni i cili éshté formuar pér hartimin e planit t& punés sé kuvendit ka mbajtur
mbledhje dhe ka béré harmonizimin e pikave t& rendit t& punés pér vitin 2020. Nése keni ndonjé vérejtje apo
propozim mund t& parashtroni.

Mefail Suma thekson:- po mé duket se po shkelet ligji pér shkak se t& nj&jtin plan pune éshté paraparé informaté
dhe n& mbledhjen e parafundit prej njémbédhjeté pikave té rendit t& punés gjashté prej tyre ishin informata. Né&
bazg & cilés rregullore pérgatitet plani dhe a &shté né bazé t& rregullores sé punés apo né bazé t& ligjit pér shkak
se né rregullore dhe né ligj nuk parashihen informatat? Kompetencat dhe pérgjegjésité e kuvendit jané gé té
shqyrton materialin qé ia ofron ekzekutivi i komunés, Potencohet informaté mbi suksesin e nxénésve sepse ne nuk
kemi qasje t& diskutimit n& te, as me debatuar por vetém informohemi, mirépo pse nuk béhet shqyrtimi i
informatés qé s& paku ta japim mendimin tong. A kemi t& drejté me béré debat kur t& paraqitet ndonjé informaté
dhe nése kemi t& drejté &shts shqyrtim. Uné jam qé t”i ikim termit informaté.

Bajrush Lagi thekson:- informatat dhe raportet dallojné sepse raporti &shté mé ndryshe prej informatés pér shkak
se informatat zakonisht kané dalur si analogji se realisht nuk parashihen si informata por gjaté punés s&
procedurave kané dalur t& nevojshme me i paraqitur né kuvende, késhtu q& mundet t& mbetet edhe shqyrtimi i
informatés. Informata do t& ket ¢do heré né kuvend edhe pse ndoshta nuk éshté parapar€ me ligj.

Mehmet Ballazhi thekson:-uné mendoj qé ka njé dallim n& shqyrtim dhe informaté dhe kur t& ipet informata na
informon ekzekutivi kurse pér me shqyrtuar &shté ¢éshtje tjetér. Kétu éshts e paraparé pér me informuar
kuvendin pér ndonjé puné t& cilén e kané kryer dhe kemi t& drejté me diskutuar informatén t& cilén dérgon
ekzekutivi i komunés.

AKkif Shkreta thekson:-informata prezantohet né kuvendin e komunés nga ekzekutivi dhe pastaj kuptohet qé ka
me pasur diskutime dhe propozime.

Mefail Suma thekson:- n& asamble kam qen€ edhe mé paré dhe asnjéheré nuk ka qené rendi i dités i ngarkuar me
gjashté informata.

Kryesuesi thekson:- pér hartimin e planit t& punés s€ kuvendit t& komunés ndihmesé ka dhéné Demosi i cili e ka
pasur njé€ késhilltaré i cili ka bashképunuar me MAPL-né pér harmonizimin e rregulloreve dhe ligjeve. Informatat
t& cilat jang& propozuar né mandatin 2009-2013 nuk i kemi pasur dhe né vitin 2014-2018 kané& hyré né plan t&
puné€s n€ ményré q& pér me kontrolluar ekzekutivin e komunés dhe ekzekutivi mé shumé pér me u pérgjigjur te
kuvendi duhet qé anétarét e kuvendit t& kérkojné informata. Informatat éshté me u njoftuar kuvendi dhe né
momentin q€ shqyrtohet informata ju mund ti parashtroni vérejtje ekzekutivit t& komunés.

Bajrush Lagi thekson:- informata nuk miratohet kurse raporti miratohet dhe Ligji pér Vetqeverisje Lokale i ka
disa gabime q¢ edhe ju anétarét e kuvendit keni qené népér trajnime. Neni 40 potencon se kryesuesi thérret
mbledhje dhe duhet t& béhet thirrje por shumica e komunave e kané béré ftese pér shkak se e kané vérejtur se
thirrjet jané népér gjykata. Neni 39 i parasheh informacionet pér té drejtat dhe detyrat e anétaréve t& kuvendit t&
komunés g€ ¢do anétaré i kuvendit ka t& drejté t& kérkon informacione dhe né mes atyre informacioneve hartohet
informata.

Shabi Rexhallari thekson:- Zyra Kombétare e Auditimit ka miratuar njé rregullore t& re q& i obligon t& gjitha
organizatat buxhetore pér me raportuar dy heré né vit pér adresimin e rekomandimeve q& duhet t& jeté né muajin
prill dhe né tetor, raporti periodik lidhur me progresin e zbatimit t& rekomandimeve t& auditorit.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte 13 pér 1 kundér.

U MIRATUA PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES PER VITIN 2020
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4. Miratimii rregullores pér taksa komunale pér vitin 2020,
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

S(.:Vime L'ag:i. thekson:- rregullorja i ka kaluar t& gjitha procedurat dhe si drejtori i kemi dhéng propozimet tona.
G_Jat6 hartlmlF t€ rregullores éshté harruar taksa Pér subjektet q& merren me kontrollimin teknik t& automjeteve
n€ shumé prej 200 €. Debati publik &shté mbajtur me qytetaré dhe jané dhéné disa propozime. Nése keni ndonjé

Mehmet Ballazhi thekson:- kérkoj sqarim pér certifikatat & cilat prej njé euro &sht& ngritur né dy euro se a jeni
bazuar né legjislacion q€ e keni béré kété ngritje?

propozuar.

Mefail Suma thekson:- mjetet t& cilat inkasohen prej kétyre certifikatave né ¢faré forme merren, a léshohet
vértetim pér kéto mjete dhe a mund t& keqpérdoren.

Edon Curri thekson:-mjetet financiare nuk mund t&€ keqpérdoren pér shkak se llogariten prej sistemit dhe né
fund t€ javés deponohen né xhirollogari t& komunés.

Florim Shkreta thekson:- pacientét t& cilét kontrollohen né ambulanté disa kategori jané t& liruara sipas késaj
rregullore , mirépo a ka pasur raste q€ pacienti ka kryer shérbime mjekésore e nuk ka paguar dhe si &shté vepruar
nése ka pasur ndonjé rast té tills.

Medina Imishti thekson:- participimi né shéndetési &shts i rregulluar né bazé t& udhézimit administrativ dhe né
fund jang t& gjitha kategorité t& cilat Jané t€ liruara nga taksa né bazé t& ligjit pér shéndetési. Qytetarét t& cilst jané
rast social dhe t& cilét e kané gjendjen e véshtiré materiale tentojn€ me paguar , mirépo ka edhe ndonjé pacienté i
cili e ka gjendjen e miré financiare dhe nuk paguan pér shérbimet.

Kryesuesi thekson:- propozimi i z. Florim Shkreta €shté kycja ilegale né sistemin e ujésjellésit pér personat
fizik propozoj t& jeté 200.00 €, kurse personat juridik 1000.00 €.

Refet Kalisi thekson:- propozimi i ekzekutivit &shté q€ pér personat fizik 500 €, kurse personat juridik 1000.00 €.

Florim Shkreta thekson:- propozimin e kam dhéné né ményré q€ zyrtarét me pasur mé lehté pér me zbatuar pér
shkak se ka pasur raste dhe nuk e kané dénuar pér shkak se dénimi ka qené i larté. Mg miré &shte g€ dénimet té&
jené mé t€ vogla por me u zbatuar se sa dénimet me gené t€ larta dhe mos me u zbatuar.

Kryesuesi thekson:- propozimin e z.Florim Shkreta e hedhé né votim; rezultati i votimit ishte 10 kundér 4 pér. Né
mbledhje t&¢ KPF-s¢ z.Mehmet Ballazhi ka propozuar g€ taksa pér regjistrimin e automjeteve té higet dhe té&
njéjtin propozim e ka dhéné edhe z.Florim Shkreta né debat publik.

Mehmet Ballazhi thekson:- nése nuk parashihet me ligj dhe me udhézim administrativ kjo taksé propozoj qé t&
higet, dhe nése &shté me udhézim administrativ sé paku t€ jet¢ minimumi i késaj takse.

Shabi Rexhallari thekson:- propozoj g€ t&€ mbetet kjo taksé pér shkak se &shté e pércaktuar me udhézim dhe té
gjitha komunat né Kosové e kané. Pérmes késaj takse jan& edhe dy apo tri taksa t& tjera q¢ komuna mund t’i
inkason.

Kryesuesi thekson:- propozimin e z. Mehmet Ballazhi dhe t& z.Florim Shkreta e hedhé né votim; rezultati i
votimit ishte 10 kundér, 3 pér 1 abstenim. Propozimi i zBetim Bushi taksa pér pages€n ¢ mbeturinave pér
ekonomité familjare propozoj nga 5 € t& jete 3 €.



Refet Kalisi thekson:- si drejtori nuk mund té b&jmé zbritje pér shkak se nuk mund t’1i mbulojmé shpenzimet e
kompanisé.

Florim Shkreta thekson:- a &shts marr parasysh kérkesén té cilén e ka parashtruar z.Sabedin Hasallari pér
qytetarét té cilét jané ndéshkuar né ményré jo t& drejte?

Refet Kalisi thekson:- qytetarét t€ cilét nuk i paguajné mbeturinat i paralajmérojmé qé duhet t& kryhet pagesa.

Florim Shkreta thekson:- qytetar€t t€ cilét nuk kané nénshkruar pages€ pér mbeturina i favorizoni dhe mendoj qé
kjo nuk &shté e drejte.

Akif Shkreta thekson:- i kemi tri kategori t& qytetaréve dhe até qytetar€ t& cilét kané lidhur kontraté dhe nuk
paguajné, qytetaré té cilét kané lidhur kontraté e paguajné dhe qytetar€ t€ cilét nuk kané lidhur kontraté. Pér

Kryesuesi thekson:-propozimin e z.Betim Bushi e hedhé né votim; rezultati i votimit ishte 10 kundér 4 pér.
Propozimi z.Faruk Berisha hedhja e kafshéve, shpezéve né hapésira publike pér persona fizik propozoj té jeté
100 € kurse personat juridik 300 €.

Refet Kalisi thekson:- ng rregullore &shté propozuar qé PEr persona fizik 25 € personat juridik 100 €.

Rufki Suma thekson:- ung mendoj g€ dénimi duhet t& jeté mé i madh pér shkak se béhet fjalé pér kafshét e
ngordhura dhe propozoj qé pér persona fizik 100 €, kurse personat juridik 300 €.

Kryesuesi thekson:- propozimin e kryetarit t& komunés e hedh né votim; rezultati i votimit 11 pé€r 3 kundér .
propozimin i z. Nustret Shiti importimi i kafshéve nga nj& vend tjetér né territorin e Komunés s& Hanit t& Elezit
Personi fizik 1000 € Personi juridik  3000.00 € .

Refet Kalisi thekson:- né rregullore kemi dhéné propozimin si drejtori dhe mendoj t& jete propozimi si¢ e kemi
dhéné. Kjo taksé ka pér q&llim ndéshkimin e atyre personave té cilét i sjellin qent& endacak né komunén tong.

AKif Shkreta thekson:- termin importim duhet ta modifikojmé pér shkak se ka kuptim tjetér.

Florim Shkreta thekson:- edhe né mbledhje t& Komitetit pér Komunitete e kemi pasur kété diskutim dhe ményra
se si &shté shkruar &shté e pakuptueshme por &shté miré t& shénohet nése e ka kuptimin pér genté endacak.

Mefail Suma thekson:- ne t& cilét jetojmé népér fshatra dhe né Ferizaj, Prizren apo Gjakové e blejmé njé gjedh
dhe e sjellim né shtépi por a me u dénuar pér kété. Eshté miré t& apostrofohet pér shkak se &shté potencuar né
shumés.

Akif Shkreta thekson:- mé miré &shté q€ drejtoria ta definon termin kurse ne e miratojmé.

Kryesuesi thekson:- uné mendoj q& pér personin fizik t& jeté€ 200 € kurse pér personin Juridik 500 € dhe
propozimin né fjalé e hedh né votim, rezultati i votimit ishte 13 pér 1 kundér. Propozimin e z.Mehmet Ballazhi q&
taksa pér certifikatat e vendbanimit, statusit martesore, shtetésisé dhe t& bashkésisé t& zbriten prej 2 € né 1€.
Propozimin e hedh né votim 10 kundér 3 pér 1 abstenim. Né& térési e hedh né votim rregulloren; rezultati i votimit
ishte njézéri.

U MIRATUA RREGULLORJA PER TAKSA KOMUNALE PER VITIN 2020



S. Miratimii propozim ndryshimeve pér rregulloren pér transparencé.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:- pas konfirmimit nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal se disa nga dispozitat e
késaj rregullore nuk jané né harmoni me Udh&zimin Administrativ. Nuk &shté vet&m komuna e Hanit t& Elezit por
edhe shumica e komunave i kané marr kéto rekomandime pér shkak se Kolegjiumi i Zyrtaréve t¢ Transparencés
gjaté hartimit t& késaj rregullore i ka pasur disa mangeési t€ vogla. Propozimet jang pércjell me material nése keni
ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte 11 pér 2 kundér.

U MIRATUAN PROPOZIM NDRYSHIMET PER RREGULLOREN PER TRANSPAREN CE

6. Miratimi i propozim vendimit pér themelimin e komitetit konsultativ pér personat me aftési t&
kufizuar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Medina Imishti thekson:- Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal me shkresé ju ka drejtuar kryetaréve t&
komunave qé i ka obliguar pér themelimin e kétij komiteti. Ne e kemi krijuar njé data bazé pér personat me aftési
t& kufizuara dhe jan€ afér 67 persona me aftési t& kufizuara. Eshté zgjedhur kryetarja e Hendikosit por jemi duke
u munduar edhe njé menaxher me zgjedhé né ményré me funksionalizuar né kuadér t& komunés sé Hanit t& Elezit.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Mefail Suma thekson:- mendoj q& duhet t& hyné né rregullore dhe né statut t&¢ komunés edhe ky komitet.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PROPOZIM VENDIMI PER THEMELIMIN E KOMITETIT KONSULTATIV PER PERSONA ME AFTESI
TE KUFIZUARA

7. Miratimi i propozim vendimit pér caktimin e kritereve dhe shpalljen e konkursit pér komitetin
konsultativ pér personat me aftési té kufizuar.

Kryesuesi thekson:- kriteret pér shpalljen e konkursit jané t& parapara me udhézim administrativ lidhur me kété
pikeé t&€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Mefail Suma thekson:-me udhézim administrativ jané pércaktuara kriteret dhe besoj qé komisioni do ta béné
pérzgjedhjen e personave adekuat.

Kryesuesi thekson:- paneli éshté i nj&jté pér zhvillimin e procedurave. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t&
rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PROPOZIM VENDIMI PER CAKTIMIN E KRITEREVE DHE SHPALLJEN E KONKURSIT PER
KOMITETIN KONSULTATIV PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUARA.



8. Raportii performancés pér vitin 2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte pikeé t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon quri-thekson:- &shté raport i cili vjen pér ¢do vit prej Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe si
komuné jemi 82.46 %. Prej késaj performance kemi fituar grandin prej Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit

Lokal né shumé prej 60 000 €. Materialin e keni pranuar me kohé& dhe nése keni ndonjé vérejtie mund té
parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés t& paraparé sipas agjendés.

9. Informaté mbi fillimin e vitit té ri shkollor 2019/2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- né material i keni t& gjitha t&€ dhéna sa i pérket fillimit t& viti t& ri shkolloré, Neé kété vit
1 kam shénuar me njé tabelé t& veganté shkollén fillore “Ilaz Thagi” dhe arsyeja ishte & ju me i paré se sa éshté
numri i nxé€nésve né fshatin Secishté dhe Krivenik . N& fillim t& vitit kemi biseduar me kryetarin e komunés pér
me i kombinuar pér shkak numrit t& vogél t€ nxénésve pér shkak se kjo nuk llogaritet zoné rurale, mirépo né
biseda me kryetarin ¢ komunés mbet q€ edhe né kété vit me mundur me gjet formé se si ta mbajmé até shkolls qé
mos me i transferuar nxénésit né Han t& Elezit por un€ kérkoj ndihmén e ekzekutivit dhe legjislativit qé t& marrim
hapa ose ti kthejmé nxénésit e Lagjes s& Re atje ose me i kombinuar klasét dhe nése béhet kombinimi i klasave
nxénésit do t& shkojné né Han t& Elezit. Né KPF kam potencuar q¢ jan€ dy rrugé njéra éshté q&é nxénésit me i
kthyer atje g€ besoj qé &shté e pa realizueshme sepse prindérit nuk pranojné por kam marr skenime se sa nxénés i
kemi t€ familjeve t& Secishtés t& cilét jan€ né fushé e q& mund t’i kthejme atje dhe aférsisht jané t& barabarté q&
nuk &shté njé shifér shumé e madhe. Klasa e par€ i ka njémbédhjeté kurse atje kan& mbetur teté nxénés , n€ klasén
e dyté né fshatin Segishté jané dhjeté kurse Q€ e vijojn€ mésimin né Han t& Elezit jané katér, né klasén e treté né
Segishté jané gjashté ndérsa né Han t& Elezit tets. Nuk &shté ndonjé& numér i madh qé mund t& mbetet shkolla atje
pér shkak se pér ¢do vit &shté duke réné numri i nxénésve.

Akif Shkreta thekson:- informatés pér vitin e ardhshém duhet t'i bashkeéngjitet raporti i inspektoratit dhe i
sanitaris€. Kemi mungesg t& teksteve shkollore t& klasés s& teté dhe t& nénté né nivel t& komunés. Funksionalizimi
1 kabineteve duhet t& merret parasysh dhe t& jené mé funksionale. Asistenti pér nxénésit me nevoja té veganta
&shté njé¢ piké e miré dhe &shté tu funksionuar. Nxénésit té cilét udhétojné jashté Hanit t& Elezit né shkollat
profesionale udhétimin ta kené pa pagesé. Sa i pérket paraleleve t& ndara fizike né Segishté dhe né Krivenik kjo
¢shté problem i rregulluar me ligj dhe uné mendoj q& nuk &shté miré t& veprohet me mésim t&é kombinuar sepse
déshton dhe shkon né mbylljen e shkollave. Propozoj qé t& shtrihet diskutimi sepse ne kemi drejtor t& shkollave,
mésimdhénés, kryetaré t& késhillave t& fshatrave, késhill t& prindérve, késhill drejtues t& shkollés dhe t& gjithe
kéto akteré té cilét e pérb&jné mésimin né komunén toné t& mblidhen dhe t& diskutojné né bashképunim me
késhillin e prindérve q& me ardhur me nj€ pérfundim dhe vendim né ményré qé me u kryer kjo puné.

Mefail Suma thekson:- né vitin 2017 kané qen€ 47 paralele né shkollén fillore, kurse né vitin 2019 kané réné né
45 paralele. Kérkoj sqarim pér kété ¢éshtje. Uné mendoj qé nuk &shté né kompetencén e kuvendit pér me i
mbyllur shkollat por ajo kompetencé &shté e arsimit. Eshté miré me biseduar me banorét ¢ Lagjes sé Re q& fémijét
me 1 dérguar n& shkollé né fshatin Secishté né ményré g€ mos me u mbyllur ajo shkollé.



Florim Shkreta thekson:-uné mendoj q& duhet t’i ndihmohet drejtorit né kété céshtje por duhet té shterren té&
gjitha mundésité q& konsideroj q& nuk &shté bérs. Nxénésit e fshatit Krivenik pavarésisht se &shté numér j vogel
&shté dashur me i dérguar né shkollén e fshatit Secishté dhe t& punojmé né até drejtim me prindérit q&é nxénésit t&
cilét i pérmendi drejtori me mundur me kthyer pérséri né shkollén e fshatit Secishté. Ndoshta shkelet ligji mirépo

ligji shkelet edhe né Han t& Elezit pér shkak se 40 nxénés mésojné me njé klasé dhe &sht& miré mos me u mbyllé
shkolla.

Hanumshahe Dibrani thekson:- nxénésit t€ cilét udhétojné pér né shkollén profesionale né Ferizaj t& Jju paguhet
udhétimi pér shkak se né komunén tong nuk ka drejtime t& tilla. Eshté e domosdoshme & Ju ndihmohet pér shkak
se ata e kryejné shkollén dhe kontribojné né komunén toné. Kompania “Elita Turs“ ka béré ngritjen e ¢mimit pér
bileta nga 0.70 € bileta &shté bérs 1 €,

Isni Bushi thekson:- &shté miré me biseduar me prindérit pér shkak se ¢do klasé e ka nga njé prind pérfaqésues
po ashtu edhe me pérfagésuesit e fshatrave dhe drejtorin e shkollés me bashképunuar pér me gjetur njé formén
sepse kuvendi nuk mund t& merr vendim pé€r me mbyllur shkollén.

Menduh Vlashi thekson:- ung mendoj se jané& shterrur mundésite pér shkak se kam mbajtur mbledhje me
prindérit e fshatit Krivenik né vitin e kaluar dhe ng kété vit dhe ju kam treguar se nuk ka cilési né mésim me klasé
t€ kombinuara. Né fshatin Secishté isha né vitin e kaluar dhe banorét nuk duan me dégjuar pér kéte ¢éshtje dhe

udhétimit pér nxénésit té cilét mésojné né shkolla profesionale. Nuk duhet t& krahasohet me komunén e Kaganikut
pér shkak se e kemi mbyllur shkollén profesionale né Han t& Elezit para disa viteve pér shkak t& cilésisé s& dobét,
mirépo nése i ndajmé mjetet pér n€ Ferizaj duhet t’i ndajmé edhe pér né€ Prishtiné apo né Malishevé pér shkak se
nuk jané t& gjitha shkollat profesionale né Ferizaj. Sa i pérket zvogélimit t& paraleleve &shté pér shkak rénies sé
numrit t€ nxénésve dhe dy paralele jané shuar njéra né fshatin Lag tjetra n& fshatin Rezhancé. Kuvendi e di q€ nuk
merr vendim por edhe drejtoria nuk merr vendim por drejtoria merr vendim sipas ligjit pér me i kombinuar klasét.
Kam biseduar q& nxénésit e fshatit Krivenik pér me mésuar né shkollén e Segishtés por né biseda me banorét kané
kérkuar q& nése transferohen mé miré &éshté t& shkojné né Han t& Elezit dhe ne si drejtori nuk e kemi até t& drejte.
Sa i pérket furnizimit me tekste shkollore sipas informacioneve q&é kam né Prishting jan€ hapur procedurat pér
furnizim me tekste shkollore pér shkak se nuk &shté problem vetém i komunés soné por edhe né komunat e tjera.
Né shkolla qé ka numér t& vogel t€ nxénésve nuk lejohet investimi né ato shkolla dhe nése investohet né shkollén
e Secishté dhe Krivenikut &shté Jjashté ligjore.

Rufki Suma thekson:- uné propozoj g€ t€ formohet njé komision dhe né até komision t€ pérfshihen persona qé
kané t€ béjné me arsim, késhillj i prindérve, kryetaré t& késhillave t& fshatrave, komiteti pér komunitet pra té

behet njé rreth mé i gjeré pér me i diskutuar gjérat dhe nése nuk ka zgjidhje vendosé grupi punues dhe me
pércjellé propozimin te ekzekutivi @€ pér vitin 2020-2021 me marr vendim. '

Akif Shkreta thekson:- uné nuk mendoj qé jané shterrur mundésité dhe ideja &shté q& ta bisedojmé kéte ¢Eshtje
n€ ményré g€ mos t& shkohet me njé vendim t& njéanshém té kuvendit ashtu si¢ i kané marrur disa komuna dhe
pastaj tu e shfuqgizuar gradualisht sepse kané béré shkelje ligjore. Té bisedohet me akterét e arsimit kjo ¢éshtje
dhe ¢do vendim qé merret &shté mé i pranueshém.

Mehmet Ballazhi thekson:- si éshté marr vendim per paralelen né fshatin Lag dhe pér paralelen né fshatin Hunel?

Menduh Vlashi thekson:- edhe te Lagt edhe te Hunelt &shté béré né bashkébisedim me prindérit dhe ata jang
bindur q& me i dérguar né& Han t& Elezit nxénésit.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés t€ paraparé sipas agjendés.



10. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.
Mefail Suma thekson:- kérkoj qé t& rregullohet uji te objekti i Qendrés pér Puné Sociale.

Refet Kalisi thekson:- informacion nuk ka pasur pér ¢€shtjen e ujit pér te Qendra Social dhe né momentin qé jam
informuar &shté rregulluar.

Besarta Suma thekson:-mé herét kam parashtruar pyetje pér ¢éshtjen e zebrave dhe kryetari pat potencuar se
nése nuk i béné kompania “Bektelenka” do i béné komuna, A &shté béré digka né kété drejtim.

Florim Shkreta thekson:- sa i pérket pérgjigjeve me shkrim mé &shté kthyer pérgjigjja pér ¢éshtjen e pagesés té
cilén nuk e kam kérkuar. Kérkoj informacion me shkrim pér prejardhjen e parcelés sé z.Sami Brava. A jeni bazuar
dikund g& keni béré pérzgjedhjen e punétoréve mé té dalluar dhe si ka shkuar ményra? Kérkoj sqarim prej

drejtorisé s& shérbimeve publike per ¢éshtjen e taksés qé biseduam mé larté.

Rufki Suma thekson:- sa i pérket zebrave deri mé tani kemi pritur q&€ do ti béné Ministria e Infrastrukturés ;
mirépo deri tani nuk e kané kryer dhe nuk ka ndonjé pérgjigje q& do ta kryejné né kété vit dhe nése nuk do ta
kryejné do ti shikojmé mundésits q¢ komuna me i béré. Né cdo institucion béhet pérzgjedhja e punétorit mé té
miré dhe gjaté zgjedhjes merren performancat e punétorit se ¢faré sjellje ka , a e ka kryer punén dhe i njéjti
punétor€ nuk ka t€ drejté me u pérséritur pér ¢do vit.

Florim Shkreta thekson:- punétorét t& cilét jang zgjedhur mé t& miré shihet q& ishin né fazén fillestare dhe nuk e
kan& mbérri fazén pér me u dalluar q€ &shté mé i miri dhe pér até parashtrova pyetje se a jeni bazuar me ndonjé
rregullore qé kéta punétoré i keni pérzgjedhur mé t& dalluar. Mendoj q& nuk jeni bazuar pér shkak se nuk
pérshtatet me kualifikimin dhe kohén kur &shté punésuar dhe datat e punésimit qé i bien me kuptuar g& po
béhemi njé grupacioné dhe po dallohemi por nuk &shté né rregull.

Sabedin Hasallari thekson:- kérkesé kam prej banoréve t& Lagjes s& Re q& me i vendosur disa shporta t&
mbeturinave né rrugg. Pllaka pérkujtimore e cila &shté vendosur ja ka shtuar krenariné qytetit por &shté njé gabim
te bashékvendasi im dhe duhet t& jeté Hasan S Hasallari.

Refet Kalisi thekson:- sa i pérket rrjetit kablloré pérgjigje i kemi dhéné z.Florim Shkreta por nuk &shté i kénaqur.

Florim Shkreta thekson:- pérgjigje mé &shté dhéns kompania g& i ka béré marréveshjet me KEDS-in, mirépo uné
kam kérkuar pérgjigje me shkrim taksén per shtrirjen e rrjetit kablloré. Kérkojé gé si drejtori t’i trajtoni qytetarst
t& barabarté dhe kété taksé qé e keni né rregullore duhet ta zbatoni. Pérséri kérkoj pérgjigje me shkrim pér taksén
pér shtrirjen e rrjetit kablloré pér shkak se ju i keni sjellé marréveshjet q& kompania i ka me KEDS-in pér
shfrytézimin e shtyllave elektrike dhe kjo pjesé nuk mé intereson por mé intereson shtrirja e kabllave.

Kryesuesi thekson:- pérgjigje t& kané dhéné dhe nése parasheh g€ ka shkelje jané organet e tjera dhe mund t&
vazhdoni pér shkak se drejtoria mendon q¢ &shté te zbatuar taksén. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété pike t&
rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t& mbyllur mbledhjen e kuvendit t&€ komunés. Ju faleminderit pér pjesémarrje.

——
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Mbledhja pérfundoi né ora 14:22
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